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Rypin

13-latek ukrywał 
się przed policją
Ma zaledwie 13 lat i już na swoim koncie konfl ikty 
z prawem. Ukrywał się przed policją, gdyż za nic nie 
chciał trafić do ośrodka wychowawczego. W czwartek 
2 lutego został namierzony przez rypińskich funkcjo-
nariuszy i zatrzymany.

GMINA RYPIN   Do groźnie wyglądającego zdarzenia drogowe-
go doszło na przejeździe kolejowym. Samochód dostawczy zde-
rzył się z pociągiem. Sprawca kolizji został ukarany

Samochód zderzył 
się z pociągiem!

Policjanci od pewnego czasu 
poszukiwali 13-latka z Rypina, wo-
bec którego Sąd Rodzinny w Rypi-
nie wydał nakaz doprowadzenia do 
młodzieżowego ośrodka wycho-
wawczego. Nakaz został wydany 
z powodu popełniania przez nielet-
niego czynów karalnych oraz prze-
jawów demoralizacji.

– Funkcjonariusze ustalili, 
że 13-latek ukrywał się w jednym 
z mieszkań na terenie Rypina i na-
tychmiast po niego pojechali. Na 
miejscu okazało się, że był to dobry 
trop i chłopiec został zatrzyma-
ny. Chwilę wcześniej, gdy 13-latek 
zorientował się, że przyjechali po 
niego policjanci, wyrzucił z okna 
pudełko, co nie uszło ich uwadze. 

Wewnątrz znajdował się proszek 
oraz zawiniątko z suszem. Po zba-
daniu okazało się, że to około 10 
gramów amfetaminy i porcja mari-
huany – wyjaśnia asp. sztab. Doro-
ta Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie.

Chłopiec został odwieziony do 
Młodzieżowego Ośrodka Wycho-
wawczego w Ostrowiu Wielkopol-
skim, w którym oczekuje na spra-
wę w sądzie rodzinnym i prostuje 
swój moralny kręgosłup. Policjanci 
ustalili, że oprócz posiadania nar-
kotyków nastolatek dopuścił się  
jeszcze innych czynów karalnych.

(jd), fot. KPP Rypin

W poniedziałek (6.02.2023 r.) 
przed godziną 16.00 dyżurny po-
licji w Rypinie odebrał zgłoszenie 
o zderzeniu samochodu z pocią-
giem na przejeździe kolejowym 
w Starorypinie Rządowym.

– Na miejscu policjanci usta-
lili, że na przejeździe kolejowym 
62-letni kierowca samochodu do-
stawczego nie zastosował się do 
znaku drogowego „STOP” i nie 

ustąpił pierwszeństwa przejazdu 
pociągowi pasażerskiemu relacji 
Katowice – Gdynia. W skutego 
tego doszło do zderzenia z po-
ciągiem – informuje asp. sztab. 
Dorota Rupińska z Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

Policjanci ukarali kierowcę 
pojazdu mandatem w wysokości 
1500 zł oraz 10 punktami karny-
mi.

To zdarzenie pokazuje, że na-
wet chwila nieuwagi czy rutyna 
podczas poruszania się po drodze 
może doprowadzić do niebez-
piecznych sytuacji. Na szczęście 
w tym przypadku nikt nie odniósł 
żadnych obrażeń, jednak zdarze-
nie to mogło zakończyć się tra-
gicznie.

(ak), fot. KPP Rypin
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Rypin

Seniorzy mają lepiej
Przypominamy, że mieszkańcy naszego miasta, którzy ukończyli 60. rok życia, 
mogą skorzystać z programu „Rypińska Karta Seniora”.

Program powstał w  2018 
roku z  inicjatywy burmistrza 
Pawła Grzybowskiego. Celem 
strategicznym programu jest 
przede wszystkim poprawa ja-
kości życia osób starszych, któ-
rzy dzięki posiadaniu Rypińskiej 
Karty Seniora mogą korzystać 

Wszyscy tworzymy lokalną 
społeczność, korzystamy z  tych 
samych inwestycji i usług. Nasze 
miasto rozwija się każdego roku, 
ale każda ze zmian wymaga nakła-
dów finansowych. Dzisiaj wszyscy 
możemy mieć realny wpływ na 
budowanie miejskiego budżetu. 
Jak to zrobić? Wystarczy rozliczyć 
swój PIT w Urzędzie Skarbowym 
w Rypinie.

– Nie trzeba być zameldowa-

Powiat

Rozlicz PIT w Rypinie
Zachęcamy do rozliczenia rocznego zeznania podat-
kowego w Urzędzie Skarbowym w Rypinie.

GMINA WĄPIELSK  W Ruszkowie objęto rewitalizacją położony w centrum wsi teren po dawnym pegeerze. 
Dzięki temu mieszkańcy zyskali nowe miejsce do spotkań i rekreacji

Kiedyś „PGR”,  
dziś miejsce rozrywki

nym w  Rypinie, wystarczy że tu 
mieszkamy i  korzystamy z miej-
skiej infrastruktury. Pieniądze 
z  podatku to nowe inwestycje, 
rozwój oświaty, sportu i kultury. 
Zainwestuj w nasze miasto i roz-
licz swój PIT w  Rypinie. To nasz 
realny wpływ na rozwój miasta 
– apelują urzędnicy miejskiego 
ratusza.

(red), fot. nadesłane

z  promocji przygotowanych 
przez partnerów programu.

Program Rypińska Karta 
Seniora jest programem działa-
jącym na terenie Rypina, tylko 
i  wyłącznie w  punktach wska-
zanych przez partnerów, któ-
rzy przystąpili do programu. 

Uczestnikiem może być osoba, 
która ukończyła 60. rok życia 
i  jest mieszkańcem Gminy Mia-
sta Rypin. Uczestnik programu 
może posiadać jedną Kartę Se-
niora, która jest imienna i  za-
wiera indywidualny numer. 

– W  celu otrzymania Karty 
Seniora osoba uprawniona skła-
da w Wydziale Promocji i Komu-
nikacji Społecznej wypełniony 
i podpisany wniosek (druk wnio-
sku dostępny jest w  Wydziale 
Promocji i Komunikacji Społecz-
nej Urzędu Miasta Rypin oraz 
na stronie www.rypin.eu). Karta 
Seniora wydawana jest bezter-
minowo, a  jej ważność wygasa 
w  przypadku zakończenia pro-
gramu. Serdecznie zachęcamy 
seniorów, którzy nie posiadają 
jeszcze Rypińskiej Karty Senio-
ra do udziału w  naszym pro-
gramie. Karta wydawana jest 
bezpłatnie – informuje Urząd 
Miasta Rypin.

(red), fot. nadesłane

W  ramach realizacji zada-
nia droga dojazdowa i plac przy 
świetlicy zostały utwardzone 
kostką betonową. Parking przed 
budynkiem został wyłożony pły-
tami ażurowymi. Na istniejącym 
boisku zamontowano piłko-

chwyty. Cały teren zyskał nowe 
oświetlenie oraz ławki, nasa-
dzono również zieleń. Koszt in-
westycji wyniósł ponad 435 tys. 
zł, z czego 350 tys. zł stanowiło 
dofinansowanie z  Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Pod koniec stycznia odbyło 
się uroczyste otwarcie zrewita-
lizowanego terenu, w  którym 
uczestniczyli m.in.: wójt gminy 
Wąpielsk Dariusz Górski, prze-
wodniczący rady gminy Wąpielsk 
Tomasz Czajkowski, proboszcz 

parafii św. Antoniego w  Trąbi-
nie ks. Grzegorz Adamiak, sołtys 
sołectwa Ruszkowo Stanisław 
Więcławski. Wiceminister rol-
nictwa i rozwoju wsi Annę Gem-
bicką reprezentował Ziemowit 
Kłosowski. Po części oficjalnej 

zebrani udali się na poczęstu-
nek, który przygotowały pa-
nie z  Koło Gospodyń Wiejskich 
w Ruszkowie.

(AdWo), 
fot. UG Wąpielsk
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Gmina Rypin

Przebudują kolejną drogę
Gmina Rypin pozyskała dofinansowanie na przebudowę drogi gminnej Marian-
ki-Podole-Rypałki Prywatne z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 
1.353.380,00 zł, co stanowi 50% wartości kosztorysowej inwestycji.

Droga zostanie przebudowana 
na odcinku ze wsi Marianki do wsi 
Podole. Planowany do przebudowy 
odcinek biegnie od skrzyżowania 
z  drogą wojewódzką Rypin-Brod-
nica w  miejscowości Marianki do 
przejazdu kolejowego w  miejsco-
wości Podole i ma długość 1,85 km. 

W  ramach przebudowy tego 
odcinka drogi zaplanowano: zwięk-
szenie parametrów nośności drogi 
poprzez wykonanie dodatkowych 
warstw nawierzchni; poszerzenie 
nawierzchni jezdni drogi do szero-
kości 5,00 m; przebudowę skrzyżo-
wania z  drogą gminną Rusinowo-

Spotkanie otworzył prezes 
Ireneusz Wiśniewski, który po-
witał licznie przybyłych gości. 
Wszyscy na samym początku 
uczcili minutą ciszy pamięć zmar-
łego druha Leszka Kochańskiego, 
który był naczelnikiem jednost-
ki. Sprawozdaniu przysłuchiwali 
się zaproszeni goście: wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski, zastępca 
komendanta powiatowego PSP 
w Rypinie Marcin Czarnecki, pre-
zes zarządu Oddziału Gminnego 

Po walnym w Zakroczu
GMINA RYPIN  W sobotę 4 lutego odbyło się coroczne zebranie sprawozdawcze członków Wiejskiej Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Zakroczu

ZOSP RP w Rypinie Tomasz Jezier-
ski, wiceprezes zarządu Oddzia-
łu Gminnego ZOSP RP w Rypinie 
Wojciech Czapliński, sekretarz za-
rządu Oddziału Gminnego ZOSP 
RP w Rypinie Mateusz Orędowski, 
radny sejmiku Paweł Zgórzyński, 
wiceprzewodniczący rady gminy 
Rypin Marek Śmiechewicz. Szkołę 
Podstawową w  Zakroczu repre-
zentowała Ewa Kłosowska.

Nowi członkowie, nowy 
wóz

W  2022 roku jednostka stra-
żacka w Zakroczu, licząca obecnie 
27 członków zwyczajnych i  1 ho-
norowego, uczestniczyła w  czte-
rech akcjach ratunkowych. Oprócz 
podsumowań nie zabrakło planów 
na najbliższą przyszłość. Wśród 
najważniejszych zadań znalazł się 
m.in. zakup sprzętu i umunduro-
wania strażackiego. Warto wspo-
mnieć, że jeszcze w tym roku do 
jednostki trafi nowy lekki samo-
chód ratowniczo-gaśniczy. Po 

przedstawieniu sprawozdań za-
rządowi jednostki jednogłośnie 
udzielono absolutorium.

– Jesteśmy małą, ale prężnie 
działającą i  rozwijającą się jed-
nostką. Już niebawem będziemy 
mogli korzystać z nowego samo-
chodu. Warto pamiętać, że lepszy 
sprzęt, to większe bezpieczeń-
stwo mieszkańców. Cieszy mnie, 
że przybyło nam również nowych 
członków – mówi Ireneusz Wi-
śniewski, prezes WOSP Zakrocz.

W szeregi wstąpiło 6 druhów: 
Kacper Prądzyński, Roman Prą-
dzyński, Damian Ruciński, Łukasz 
Krzemiński, Sebastian Sieklicki, 
Tomasz Górecki. Nowym naczel-
nikiem jednostki został wybrany 
Mirosław Przyborowski. Zebranie 
tradycyjnie zakończyło się wspól-
nym poczęstunkiem. O  podnie-
bienia gości zadbały panie z miej-
scowego KGW.

Tekst i fot. (AdWo)

Marianki; wykonanie nawierzchni 
poboczy wzmocnionych kruszy-
wem łamanym; odtworzenie ist-
niejących rowów odwadniających; 
wykonanie zjazdów z betonu asfal-
towego; remont przepustów; bu-
dowę na pewnych odcinkach chod-
nika o  szerokości 2,00 m, w  tym 
na odcinku od połączenia z istnie-
jącym chodnikiem wzdłuż drogi 
wojewódzkiej do peronu przystan-
kowego.

Ponadto w  ramach zadania 
gmina zleci: budowę nowych 2 
przejść dla pieszych z wykonaniem 
oświetlenia hybrydowego; wyko-

nanie przystanków autobusowych 
wyposażonych w  perony; wyko-
nanie elementów bezpieczeństwa 
ruchu drogowego i  zarządzania 
prędkością, w  tym wprowadzenie 
oznakowania lokalnie ogranicza-
jącego prędkość, budowa progu 
zwalniającego, budowa wyspy 
wjazdowej do obszaru zabudowa-
nego, wprowadzenie oznakowania 
aktywnego przejścia dla pieszych; 
wykonanie elementów odwodnie-
nia; wprowadzenie nowego ozna-
kowania poziomego i pionowego.

(ak), fot. ilustracyjne
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Wydarzenie jak co roku cie-
szyło się ogromnym zaintere-
sowaniem. Uczestnicy imprezy 
mogli liczyć na pyszne jedzenie 
i świetną zabawę do białego 
rana przy znakomitej muzyce.

– To wydarzenie już na sta-
łe wpisało się w historię naszej 
szkoły – mówi Piotr Makowski, 
przewodniczący rady rodziców. 
– Impreza zawsze cieszy się 
ogromną popularnością, więc 
i tym razem frekwencja dopi-
sała. Wspólnej zabawie co roku 
towarzyszy wyjątkowa atmosfe-
ra. Humor dopisywał wszystkim 

Dobra zabawa i szczytny cel
GMINA RYPIN  Blisko 90 osób bawiło się na imprezie zorganizowanej przez radę rodziców działającą przy 
Szkole Podstawowej w Sadłowie. Dochód z balu zostanie przeznaczony na rzecz uczniów oraz samej placów-
ki

uczestnikom balu. Dziękuję za 
tak liczne przybycie i już teraz 
zapraszamy za rok.

Uciech nie brakowało i plą-
som na parkiecie nie było koń-
ca. Goście tańczyli zarówno przy 
najnowszych przebojach, jak 
i starych, dobrze znanych pio-
senkach.

– Dzisiejsza impreza jest dla 
mnie okazją, by spotkać się, po-
rozmawiać i bawić się ze znajo-
mymi. Przy takiej muzyce nogi 
same rwą się do tańca. Bal god-
ny polecenia, pyszne jedzenie, 
miła obsługa, przytulna sala. 

Naprawdę jestem pod dużym 
wrażeniem – przyznaje uczest-
niczka sobotniej zabawy.

Szkoła z tradycją
Historia szkoły w Sadłowie 

rozpoczyna się wraz z odzy-
skaniem niepodległości przez 
Polskę. Najstarsze zachowane 
świadectwa pochodzą z 1925 
roku. Szkoła miała wówczas 
swoją siedzibę w małym drew-
nianym budynku i nosiła nazwę 
Henryka Sienkiewicza. W 1934 
roku staraniem Zarządu Gminy 
w Czerminie placówka uzyskała 
murowany budynek (w okresie 

okupacji niemieckiej w budyn-
ku tym mieścił się niemiecki 
urząd gminy). W 1960 roku do 
Sadłowa doprowadzono energię 
elektryczną. Rok później szkoła 
otrzymała telewizor z Inspekto-
ratu Oświaty w Rypinie. Był to 
pierwszy telewizor we wsi.

W 1966 roku wprowadzo-
na została reforma, w wyniku 
której szkoła przekształciła się 
w 8-letnią szkołę podstawową. 
1 września 1972 roku w Sadło-
wie zostaje otwarte Państwo-
we Przedszkole. Zajęcia odby-
wały się w miejscowym pałacu. 

W sierpniu 1979 roku rozpoczął 
się kapitalny remont starego bu-
dynku szkolnego. Dobudowano 
piętro i przedłużono budynek, 
dzięki czemu uzyskano nowe 
izby lekcyjne. W czasie remontu 
zajęcia odbywały się w różnych 
obiektach: w pałacu, w nowej 
remizie OSP, agronomówce. 
W wyniku reformy w 1996 roku 
organem prowadzącym zostaje 
samorząd gminy Rypin. Od 2003 
roku do chwili obecnej dyrekto-
rem szkoły jest Jacek Pawłow-
ski.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Rypin

Miasto walczy o dotacje z UE
W zeszłotygodniowym wydaniu „CRY” zamieściliśmy informację o pozycji Rypina 
wobec innych miast powiatowych, jeśli chodzi o wydatki inwestycyjne i dochody 
na jednego mieszkańca

Ranking przeprowadziło pi-
smo samorządu terytorialnego 
„Wspólnota”. Obecnie przyszła 

REGION/KRAJ  Jeśli jesteś rolnikiem, a  twoja pociecha lubi 
układać wierszyki, to może warto zachęcić ją do udziału w IV 
Ogólnopolskim Konkursie dla Dzieci na Rymowankę o Bezpie-
czeństwie w Gospodarstwie Rolnym?

Kto rymuje 
ten zyskuje

kolej na sprawdzenie jak Rypin 
poradził sobie w  kolejnym ran-
kingu. Dwoje naukowców – Pa-

weł Swianiewicz i Julita Łukomska 
przyjrzało się 267 miastom powia-
towym w Polsce, w tym 15 w wo-

jewództwie kujawsko-pomorskim. 
Wśród nich znalazł się Rypin, który 
zajął 196. miejsce w  rankingu in-
westycji samorządowych w latach 
2019-2021 i 149. pozycję w kategorii 
najbogatszych samorządów. Obec-
nie sprawdzamy miejsce naszego 
miasta w rankingu wykorzystania 
środków unijnych w  latach 2014-
2021.

Nie ma dziedziny życia, któ-
ra nie korzystałaby z  unijne-
go wsparcia, a  rozwój kraju bez 
środków z UE nie byłby możliwy. 
Nowe drogi, infrastruktura spor-
towa, nowoczesne maszyny dla 
rolników, programy społeczne to 
tylko cztery przykłady, których 
realizacja była możliwa dzięki do-
finansowaniu z  Unii Europejskiej. 
Żeby te środki zdobyć, należało 
przede wszystkim napisać do-
brze umotywowany projekt. Na 
pewno umieją to robić w Poddę-
bicach w  województwie łódzkim, 
w których na jednego mieszkańca 
pozyskano 4444,48 złotych. A  jak 

poszło Rypinowi na tle pozosta-
łych miast powiatowych w Polsce 
i województwie?

Rypin uplasował się na 209. 
pozycji na 267 miast powiatowych 
z kwotą 629,58 zł na osobę. Jest to 
ponad siedmiokrotnie mniej od 
lidera ogólnopolskiego w  tymże 
rankingu. Również na tle 15 miast 
w  województwie kujawsko-po-
morskim nie jesteśmy w czołów-
ce. Rypin zajął 12. miejsce. Za nim 
znalazły się: Żnin, Aleksandrów 
Kujawski i  Lipno. W  tej kategorii 
w naszym regionie zwyciężyło Na-
kło nad Notecią z wynikiem 2429,12 
zł na osobę, zajmując 21. pozycję 
w skali kraju.

Jak Rypinowi poszło w rankin-
gu dotyczącym opieki instytucjo-
nalnej nad dziećmi do 3 lat i w wy-
datkach na ochronę powietrza 
i  klimatu? O  tym poinformujemy 
naszych Czytelników w  kolejnym 
wydaniu „CRY”.

Tekst i fot. (jd)

Konkurs pod hasłem „Bez-
piecznie na wsi mamy, niebezpiecz-
nych substancji unikamy” został 
ogłoszony przez Kasę Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego. Jego 
celem jest popularyzacja wiedzy 
dotyczącej zapobiegania skutkom 
niewłaściwego magazynowania 
i stosowania w gospodarstwie szko-
dliwych substancji chemicznych np. 
środków ochrony roślin, nawozów, 
paliw, itp. oraz o zasadach ochrony 
środowiska naturalnego, co ma się 
przyczynić do zmniejszenia liczby 
wypadków przy pracy i chorób za-
wodowych w rolnictwie.

– Konkurs promuje prawi-
dłowe nawyki i  zachowania dzieci 
związane z pracą i zabawą na tere-
nie gospodarstwa rolnego oraz po-

pularyzuje wykaz czynności szcze-
gólnie niebezpiecznych, których nie 
wolno powierzać osobom poniżej 
16 lat – podkreśla organizator.

Uczestnikami konkursu mogą 
być dzieci urodzone w latach 2008-
2012, których przynajmniej jedno 
z  rodziców lub opiekunów praw-
nych jest ubezpieczone w KRUS-ie.  
We współzawodnictwie nie mogą 
brać udziału nagrodzeni laureaci 
poprzednich edycji.

Zadaniem uczestnika jest 
ułożenie rymowanki mającej mi-
nimum 4 wersy popularyzującej 
sposoby ograniczenia ryzyka od-
działywania substancji szkodli-
wych na istoty żywe i  skażenia 
środowiska naturalnego w  gospo-
darstwach. W  wierszyku muszą 

się znaleźć przynajmniej 4 słowa 
spośród niżej wymienionych, użyte 
w dowolnej liczbie i odmianie. Wy-
magane słowa to: zatrucie, środo-
wisko, niebezpieczeństwo, natura, 
karencja, toksyczny, ochrony, szko-
dliwe. Uczestnik może zgłosić tylko 
jedna pracę.

Dla ułatwienia tworzenia moż-
na się podeprzeć materiałami edu-
kacyjnymi dotyczącymi tematyki 
rymowanki, które są dostępne są 
na stronie internetowej KRUS-u.

Konkurs ma dwa etapy – wo-
jewódzki i  ogólnopolski. Laure-
aci otrzymają nagrody rzeczowe. 
W zmaganiach wojewódzkich trój-
ka zwycięzców otrzyma nagrody 
wartości około 500 zł brutto każda, 
a 20 laureatów etapu centralnego – 
nagrody o wartości około tysiąca zł 
brutto każda.

Rymowankę wraz z wypełnio-
nym formularzem zgłoszeniowym 
należy przesłać do 20. marca pocz-
tą tradycyjną lub elektroniczną na 
adres: oddział regionalny KRUS-u, 
ul. Wyczółkowskiego 22 85-092 Byd-
goszcz lub bydgoszcz@krus.gov.pl. 
Formularz i regulamin konkursu są 
dostępne w aktualnościach w ma-
teriale: „IV konkurs na rymowankę 
już ogłoszony”.

Tekst i fot. (jd)

Region/Kraj

Zwrot akcyzy 
za paliwo rolnicze
Do 28 lutego, pierwszy raz w tym roku, rolnicy mogą 
składać w urzędach gmin lub miast wnioski o zwrot 
podatku akcyzowego zawartego w cenie paliwa zuży-
tego do produkcji rolnej.

Limity dofinansowania wzro-
sły względem roku poprzedniego. 
Wnioski od rolników, którzy chcą 
odzyskać część pieniędzy wyda-
nych na paliwo wykorzystane do 
prac w  gospodarstwie, przyjmują 
właściwe miejscowo urzędy gmin 
lub miast.

Wśród dokumentów powin-
ny się znaleźć potwierdzające za-
kup oleju napędowego w  okresie 
od 1 sierpnia 2022 r. do 31 stycznia 
2023 r. faktury VAT (lub ich kopie), 
a  w  przypadku posiadaczy bydła 
załącznik stanowi również infor-
macja o dużych jednostkach prze-
liczeniowych bydła (DJP). By ją 
otrzymać, należy we właściwym ze 
względu na siedzibę stada biurze 

powiatowym Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa zło-
żyć odpowiedni wniosek.

Maksymalne wsparcie obli-
czanej jest dwuetapowo. Najpierw 
ustala się iloczyn kwoty 132 zł oraz 
będących w posiadaniu lub współ-
posiadaniu producenta rolnego 
liczby hektarów użytków rolnych. 
Następnie mnoży się kwotę 48 zł 
przez średnią roczną liczbę jedno-
stek przeliczeniowych bydła (DJP) 
w gospodarstwie.

Suma uzyskanych wyników 
stanowi limit pomocy, której wy-
płaty można się spodziewać mię-
dzy 3 a 28 kwietnia 2023 r.

(AdWo), fot. archiwum
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REGION/KRAJ  W tegorocznym rozliczeniu podatkowym możemy uczynić gest dobrej woli dla 5-letniej Neli 
Rykowskiej dotkniętej zespołem Grouchy’ego, rzadką chorobą genetyczną. Pieniądze popłyną na rehabilita-
cję, specjalistyczne leczenie i zakup pionizatora dla ciężko chorej dziewczynki

Dajmy Neli szansę

– Choroba Neli nie ustępu-
je, a  my kolejny rok walczymy 
o  jej dzieciństwo, o  względ-
ną sprawność, o  to, żeby nie 
miała konsekwencji w  postaci 
podwichniętych bioder czy po-
ważnych problemów z  kręgo-
słupem, bo operacje, które za 
tym idą to koszt średnio 309 ty-
sięcy złotych – opowiada nam 
Ewa Kowalska, mama Neli. – 
Walczymy również o  to, byśmy 
mogli i  potrafili komunikować 
się z naszą córeczką w alterna-
tywny sposób.

Walka, o której mówi mama 
Neli, to rehabilitacja, systema-
tyczna, ciężka, wymagająca na-
kładu czasu i pracy fachowców. 
To także wyposażenie domu 
w odpowiednie i bezpieczne dla 
dziewczynki sprzęty, zapewnie-
nie bezpieczeństwa i prawidło-
wego funkcjonowania przy tak 
dużym stopniu niepełnospraw-
ności, z jakim przyszło borykać 
się Neli.

– Dzięki ludziom o  wspa-
niałych sercach udało się już 
sporo – przyznaje Ewa Kowal-
ska. – Nela miała zapewnioną 
rehabilitację w 2022 roku i uda-
ło się nam zebrać pieniądze na 
specjalistyczny wózek. Model 
jest już wybrany, teraz szukamy 
przedstawiciela, przez którego 
będziemy mogli ten wózek ku-
pić. To, jak okazało się, nie jest 
sprawą prostą, więc staramy się 
robić wszystko, aby wózek był 
już na wiosnę tego roku.

Specjalistyczny wózek, 

w  którego zakupie udział mają 
także nasi Czytelnicy, co do któ-
rych dobroduszności nie mamy 
wątpliwości, pomoże 5-latce 
wygodnie i bezpiecznie oglądać 
świat oraz dojeżdżać na rehabi-
litację. Systematyczna i  trafnie 
dobrana fizjoterapia to w przy-
padku Neli Rykowskiej i  szan-
sa na stanięcie na nóżki, i  na 
powiedzenie najważniejszego 
w  życiu słowa, i  na zjedzenie 
posiłku, ale także na bezbole-
sne przespanie nocy czy zaba-
wę w ciągu dnia bez dyskomfor-
tu ze strony mięśni czy układu 
nerwowego.

– Obecnie musimy zapew-
nić Neli intensywną rehabilita-
cję na ten rok, ale też specja-
listów od neurologopedii, bo 
nasza córeczka nadal nie gryzie 
jedzenia – mówi mama dziew-
czynki. – Potrzebni są również 
specjaliści od komunikacji alter-
natywnej, ponieważ jako 5-latka 
nadal nie mówi, i z zakresu te-
rapii widzenia z  uwagi na bar-
dzo dużą wadę wzroku. Musimy 
także kupić pionizator, niestety 
koszty wszystkiego bardzo po-
szły w  górę, więc sprzętów re-
habilitacyjnych także. Mamy już 
nawet fakturę proformę na 11 
tysięcy złotych na ten sprzęt, 
ale nie zniechęcamy się, będzie-
my wciąż walczyć, bo każdy ro-
dzic by tak zrobił.

W  znaczący sposób, co po-
kazały już ubiegłe lata, w reali-
zacji celów rodziny Rykowskich 
skierowanych stricte na lecze-

nie i  rehabitację, ale także na 
sukcesywną poprawę komfortu 
każdego dnia życia chorej có-
reczki, pomagają środki z  aktu 
dobrej woli, czyli przeznaczenia 
1,5 procenta podatku w corocz-
nym zeznaniu podatkowym. Po-
móc może każdy z  nas, nieza-
leżnie od miejsca zamieszkania 
czy statusu społecznego, wy-
starczy chcieć. Każdy PIT z  za-
znaczonym celem, na który ma 
popłynąć 1,5 procenta podatku, 
to dar na szczęśliwsze dzieciń-
stwo Neli.

– Nela ma 5 latek, ale nadal 
nie rozwija się tak jak jej rówie-
śnicy, dlatego wciąż potrzebuje 
wsparcia i  szansy – mówi pani 
Ewa. – Z  pomocą ludzi dobrej 
woli, którzy zechcą wesprzeć 
naszą córeczkę, damy radę ko-
lejny rok. Każda cegiełka liczy 
się dla nas i  jest bezcenna. Bę-
dziemy ogromnie wdzięczni 
każdemu, kto i w tym roku bę-
dzie z nami.

Prosimy naszych Czytel-
ników o  pomoc, o  wpisanie 
w swoim podatkowym zeznaniu 
rocznym magicznych dla dziew-
czynki słów i  cyfr: KRS 00 00 
18 64 34 cel szczegółowy 338/R 
Nela Rykowska. Nie wykładamy 
pieniędzy z portfaela, a dajemy 
coś więcej niż pomoc, dajemy 
szansę 5-letniej dziewczynce 
na szczęśliwsze dzieciństwo 
i  lepszą przyszłość, na większą 
sprawność, mniejszy ból, na 
uśmiech i słoneczne postrzega-
nie świata.

Rodzice Neli, jej dziadkowie, 
cała rodzina i przyjaciele starają 
się uprosić jak największą liczbę 
osób, aby zechciały przekazać 
1,5 procenta podatku dla ich 
małej dziewczynki. My również 
prosimy naszych Czytelników 
o gest dobrej woli.

– Nela ma rzadką wadę 
genetyczną – zespół Grouche-
go, jest to delecja 18. chromo-
somu – opowiada nam pani 
Ewa. – Dla nas jest to ogrom-
ny przeciwnik w  codziennych 
zmaganiach. Nela jako pięcio-
letnia dziewczynka nie chodzi, 
nie mówi, nie siedzi, ma bardzo 
dużą wadę wzroku, napięcia 
spastyczne całego ciała, które 
czasem nie pozwalają jej funk-
cjonować. Mimo wszystko jest 
bardzo radosna, lubi grać na 
swoim pianinku, słuchać muzy-
ki, bardzo lubi pływać.

Choroba, z którą od urodze-
nia zmaga się Nela Rykowska 
to zespół Grouchy’ego, rzadkie 

schorzenie o podłożu genetycz-
nym, związane z  delecją cało-
ści lub części krótkiego ramie-
nia chromosomu 18. Nazwa tej 
aberracji chromosamalnej po-
chodzi od nazwiska francuskie-
go genetyka Jeana de Grouchy-
’ego, który jako pierwszy opisał 
to schorzenie w 1963 roku.

Nela wymaga ciągłej opie-
ki, odpowiedniego żywienia, 
specjalnego przygotowywania 
posiłków, bo choroba nie po-
zwala jej chodzić, mówić, gryźć. 
Dziewczynka skończyła 5 lat. 
W  całym swoim życiu walczy 
dzielnie o  swoje lepsze jutro, 
spędzając setki godzin na salach 
rehabilitacyjnych, turnusach, 
w  gabinetach lekarskich i  od-
działach szpitalnych. I  mimo 
trudów z  jakimi przychodzi się 
jej mierzyć, potrafi oczarować 
uśmiechem, śmiechem i  pięk-
nym gestem, który dla niej jest 
wielkim wysiłkiem.

Sprawmy, by tych niepo-
wtarzalnych uśmiechów na 
twarzyczce pięknej Neli było 
jeszcze więcej, wpiszmy w rozli-
czeniu podatkowym KRS 00 00 
18 64 34 oraz cel szczegółowy 
338/R Nela Rykowska.

W  tegorocznym rozliczeniu 
możemy przekazać na organi-
zacje pożytku publicznego 1,5 
procenta, a  nie jak dotychczas 
1 procent swojego podatku. 
W  efekcie zmian w  przepisach 
na 2022 (ustawa z  12 maja 2022 
roku o zmianie ustawy o podat-
ku dochodowym od osób fizycz-
nych) podatnicy mają prawo 
przekazać 1,5 procenta podatku. 
Nową, wyższą kwotę przekazać 
można w  deklaracji PIT skła-
danej za 2022 rok (rozliczenie 
w  2023 roku). Mimo, że nowe 
przepisy weszły w  życie 1 lipca 
2022 roku, to kwotę 1,5 procen-
ta podatku na rzecz OPP oblicza 
się od wynagrodzeń uzyskanych 
począwszy od 1 stycznia 2022 
roku, czyli za cały miniony rok.

Każdego roku podatnicy 
mają możliwość przekazywania 
1,5 procenta podatku należnego 
fiskusowi, wykazanego w dekla-
racji podatkowej, dla wybranej 
OPP. Przypominamy, że dla po-
datnika nie wiąże się to z  żad-
nym dodatkowym obciążeniem. 
Dzięki zaznaczeniu organizacji, 
na którą ma popłynąć nasze 
1,5 procenta podatku, kwota ta 
wędruje z  budżetu państwa na 
konto konkretnej organizacji 
i  osoby. Sami decydujemy, na 
jaki cel nasze podatki popłyną.

W  deklaracji podatkowej 
wykazać należy podatek należ-
ny do zapłaty oraz deklaruje się 
kwotę do przekazania na rzecz 
OPP. Faktycznie 1,5 procenta na-
szego podatku przekaże za nas 
naczelnik urzędu skarbowe-
go w  terminie od maja do lip-
ca roku następującego po roku 
podatkowym, za który składane 
jest zeznanie podatkowe. Kwo-
ta jest pomniejszona jedynie 
o  koszty przelewu bankowego. 
Przekazanie odbywa się na ra-
chunek organizacji.

Zeznanie musimy złożyć do 
2 maja 2023 roku (PIT 36, PIT 36 
L, PIT 37, PIT 38) lub do 28 lutego 
(PIT 28).

Emeryci i  renciści, którzy 
chcą wesprzeć swoim podat-
kiem wybraną organizację, a za 
jej pośrednictwem osobę, np. 
Nelę Rykowską, nie mają obo-
wiązku składania zeznania po-
datkowego, mogą złożyć PIT-OP 
do 2 maja. Złożenie oświadcze-
nia PIT-OP oznacza wyrażenie 
zgody na przekazanie kwoty 
1,5 procenta podatku na lecze-
nie dziewczynki. W  przypadku 
podatników, którzy nie złożą 
wniosku o przekazanie 1,5 pro-
centa podatku w  tegorocznym 
zeznaniu, a  zrobili to w  roku 
ubiegłym, organ podatkowy 
przekaże 1,5 procenta podatku 
na cel wskazany w ubiegłorocz-
nym zeznaniu.

Wpisując w swoim rozlicze-
niu podatkowym  KRS 00 00 
18 64 34 cel szczegółowy 338/R 
Nela Rykowska, możemy pomóc 
bohaterce naszych reportaży.

Być może dzięki temu 
wsparciu za rok dowiemy się 
o wielkich-małych krokach Neli 
i  jeszcze radośniejszym uśmie-
chu tej niezwykłej dziewczyn-
ki, która każdego dnia uczyć 
nas może wytrwałości i  poka-
zuje jak wiele warte jest zdro-
wie i  jak ciężko trzeba walczyć 
o normalność.

Można też wpłacić cegiełkę 
na subkonto Neli w fundacji po-
mocy osobom niepełnospraw-
nym „Słoneczko”. Pomóżmy 
więc Neli uśmiechać się bez 
bólu i  poruszać dobrze zreha-
bilitowanym ciałem, wpisując 
w  swoim rozliczeniu podatko-
wym  KRS 00 00 18 64 34 cel 
szczegółowy 338/R Nela Rykow-
ska.

Za dotychczasowe wsparcie 
w imieniu rodziny Neli i Redak-
cji dziękujemy.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Postanowili zorganizować ak-
cję charytatywną pn. „Poduszka 
dla staruszka”, której celem było 
zebranie nowych poduszek ze 
sztucznym wypełnieniem. W reali-
zację przedsięwzięcia zaangażowali 
się uczniowie z rodzicami oraz gro-
no pedagogiczne szkoły. Przyozdo-
bione życzeniami i  pięknie opa-
kowane poduszki dyrektor szkoły 
Małgorzata Cyta wraz z opiekunem 
szkolnego wolontariatu Hanną Sta-
siewską i przedstawicielami samo-
rządu uczniowskiego przekazała 

Jednym z nich są jasełka, czyli 
widowisko o narodzeniu Pana Je-
zusa. O  tę świąteczną atmosferę 
w PM-2 zadbały w tym roku dzieci 
z  grupy Bratki, które zaprezen-
towały społeczności przedszkol-
nej, a  także rodzicom i  seniorom 
z  Dziennego Domu Pobytu Se-
nior+ w Rypinie „Jasełka bożona-

społeczeństwo 7

Rypin

Pokazali umiejętności aktorskie
Okres Bożego Narodzenia to wyjątkowy i magiczny czas, pełen radości, refleksji i rodzinnych spotkań. W dobrym przeżyciu świąt pomaga 
świadome pielęgnowanie tradycji i zwyczajów świątecznych.

Poduszka dla staruszka
GMINA RYPIN/GMINA BRZUZE  Uczniowie Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Bo-
rzyminie, pamiętając o swoich babciach i dziadkach, pomyśleli także o seniorach – podopiecznych Domu 
Pomocy Społecznej w Ugoszczu

rodzeniowe”.
– Przedszkolaki w  pięknych 

strojach przedstawiały historię 
narodzin Dzieciątka Jezus, uświet-
nioną nowoczesnymi kolędami 
i pastorałkami. Mali artyści z du-
żym przejęciem i zaangażowaniem 
odtwarzali swoje role, prezento-
wali umiejętności recytatorskie, 

wokalne oraz taneczne. Na koniec 
dzieci złożyły życzenia bożonaro-
dzeniowe oraz wręczyły upominki 
dla zaproszonych gości i rodziców 
– samodzielnie wykonanie choin-
ki – relacjonują  Marta Molińska 
i  Beata Dreślińska z  Przedszkola 
Miejskiego nr 2 w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

na ręce pensjonariuszy. Uśmiech 
i  wzruszenie seniorów oraz życz-
liwa rozmowa były dla szkolnych 
wolontariuszy najlepszym dowo-
dem wdzięczności.

– Cieszymy się, że w ten spo-
sób choć trochę mogliśmy pokolo-
rować ich świat i sprawić im radość. 
To powoduje, że z  każdym dniem 
nasi wolontariusze coraz bardziej 
angażują się w  działania dla lo-
kalnej społeczności – relacjonuje 
Hanna Stasiewska.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  „Rumaki życia” to tytuł tomiku poetyckiego z twórczością Urszuli Beaty Małkińskiej, którego wie-
czór promocyjny odbył się 1 lutego br. w auli Parafii Świętej Trójcy w Rypinie

„Rumaki życia” 
wg rypińskiej poetki

Organizatorzy wydarzenia – 
Katolickie Stowarzyszenie „Civi-
tas Christiana” i  Rypińskie Brac-
two Literackie zadbali o narrację 
spotkania, tworząc atmosferę, 
w której czuli się dobrze zarów-
no miłośnicy twórczości opartej 
o  dziedzictwo regionu, wartości 
wyznawanej wiary w Boga, Matkę 
Boską, piękno otaczającego świa-
ta. Czy poezja jest natchnieniem, 
iskrą bożą, zauroczeniem ota-
czającej rzeczywistości, różnych 
przeżyć? Z tymi pytaniami rozpo-
częła wieczór organizatorka tego 
wydarzenia kulturalnego, prze-
wodnicząca rypińskiego „Civitas 
Christiana” Zenobia Rogowska, 
mając na myśli twórczość Urszuli 
Beaty Małkińskiej.

Odpowiedzi szukano w  cie-
kawej, z artystycznym zacięciem, 
inspiracji wierszy autorki oraz 
w  różnych dedykacjach przygo-
towanych przez rodzinne grono: 
Małgorzatę – „najstarszą córkę, 
ukochaną wnuczkę Kamilkę i naj-
lepszego zięcia Sławomira Pysia-
ka”, jak przedstawiła ich, dając 
dużo radości, poczucia humoru 
słuchaczom w/w Pani Małgorza-
ta, mówiąc o  „zbiorze kolorów 
duszy poetki”, która „stoi za-
uroczona bogactwem kolorów 
rozkwitających w  promieniach 
słońca”. I  tak była m. in. piosen-
ka „Harlem”, ballada z repertuaru 
kultowego zespołu „Stare dobre 
małżeństwo”, „Gloria”, „Zatrzy-
mać miłość”, własne kompozycje 
muzyczne i  tekstowe, pięknie 
mówione wiersze przez małą 
Kamilkę i dorosłych członków ro-
dziny.

– Beata zjawia się niepo-
strzeżenie, a  wtedy zaczyna się 
coś dziać. Wysyła uśmiechy, ge-
sty, słowa, zaznaczając swoją 
obecność. Jej miły wygląd i  uj-
mujący sposób bycia wskazują, że 
zatrzymał się dla niej czas. Wy-
różnia się młodą sylwetką i wciąż 
młodzieńczą osobowością – tak 
m.in. przedstawiła poetkę Zeno-
bia Rogowska.

W  sukurs określeń podążyła 
Ewa Szpakiewicz, autorka scena-
riuszy różnej formy aktywności 
Rypińskiego Bractwa Literackie-
go, którego członkiem jest Ula 
Beata Małkińska, dedykując jej 
wiersz Kazimiery Iłłakewiczów-
ny z tomiku „Portrety imion” zat. 
„Urszula” z  tymi oto słowami: 
„Głos głęboki, chód lekki, jakby 
pod stopami miała sprężyste ob-
łoki… Lubi samotność, ginie na 
całe godziny jesienią i  powraca 

biała od pajęczych puchów”.
A Danuta Wiśniewska, zaska-

kując jak zawsze podczas recytacji 
wspaniałą pamięcią, interpreto-
wała miniatury Marii Pawlikow-
skiej-Jasnorzewskiej. Natomiast 
Jacek Szablewski, komponują-
cy muzykę na gitarę klasyczną, 
piszący ballady dobrzyńskie, 
wzruszająco wyśpiewał dedyko-
wany poetce dobrzyńskiej nowy 
utwór.

W „Słowie wstępnym” tomiku 
recenzentka Ewa Szpakiewicz do-
strzega podział utworów na trzy 
części, które mają tytuły: „Kraina 
miodu i ziół”, „Iskry słów”, „Wspo-
minam nocą…” z osobą, która ko-
cha Boga i ludzi, którą zachwyca 
natura i która z nostalgią spoglą-
da w  przyszłość; biegnie myśla-
mi do domu rodzinnego, szkoły, 
ulicy, na plac zabaw, na łąki nad 
Rypienicą. A kartki z dzieciństwa 

ucieszą mieszkańców Rypina 
wspomnieniem miejsc i  osób, 
których już nie ma z nami, któ-
rych już nie znamy”.

Zainteresowany czytelnik 
znajdzie wiersze w  zbiorczych 
tomikach: „Album II” (2003 r.), 
„Wiersze wybrane” (2006 r.), „Bar-
wy życia” (2015 r.), w  ogólnopol-
skim almanachu poezji religijnej 
„A Duch wieje kędy chce” (2012 r.), 
„Almanachu poezji Dobrej Ziemi” 
(2015 r.) oraz w tomikach Bractwa 
Literackiego „Latarnie marzeń 
w  moim mieście” (2010 r.) i  Ry-
pińskiego Bractwa Literackiego 
„Między słowa wrasta czas” (2019 
r.).

W  oczekiwanym wystąpie-
niu autorki, wydanego własnym 
sumptem książki „Rumaki ży-
cia”, miłośnicy poezji usłyszeli 
jej ulubione wiersze, podzięko-
wania dla: rodziny za artystycz-

ną niespodziankę wieczoru, nie-
obecnemu synowi Konradowi za 
redakcję i  skład tomiku, organi-
zatorom spotkania, wszystkim 
oczekiwanym gościom, wśród 
których byli: ks. prał. Tadeusz 
Zaborny – asystent rypińskiego 
„Civitas Christiana siostry Pa-
sterki od Opatrzności Bożej Win-
centa i  Nazaria”, dyrektor biura 
burmistrza Rypina Monika Kali-
nowska, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej Andrzej Szalkowski, 
kierownik artystyczny Rypińskie-
go Domu Kultury Paweł Manel-
ski, reżyser filmowy Wawrzyniec 
Turowski, współpracownicy ZOZ, 
gdzie B. U. Małkińska pracowała 
jako statystyk medyczny, sąsie-
dzi, koleżanki i  koledzy z  Kato-
lickiego Stowarzyszenia „Civitas 
Christiana”.

Grono gości, które wg po-
siadanych godności i  tytułów 
zaproszono na słodki poczęstu-
nek, wielki tort z  napisem „Ru-
maki życia”, ruszyło na spotkanie 
w „cztery oczy” z autorką wierszy, 
prosząc o wpis dedykacji w zaku-
pionym tomiku, obdarowując ją 
bukietami, a nawet koszem kwia-
tów.

– Niech myśl, że ta mała 
książeczka, bogata w  słowa pły-
nące z uczuć, zmysłów, doświad-
czeń będzie często sięgana z pół-
ki domowej biblioteczki, ażeby 
w  ten sposób spotkać się z  Ulą 
Beatą Małkińską, rypińską poet-
ką, twórczynią dobrzyńską, au-
torką Dobrej Ziemi – kończy Ze-
nobia Rogowska.

(ak), fot. nadesłane/ 
W. Turowski

Artystyczna rodzina autorki tomiku poetyckiego

Rypińskie Bractwo Literackie z przyjaciółmi

Poetka dobrzyńska 
Urszula Beata Małkińska
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GMINA ROGOWO  Dzięki Justynie Jackowskiej, nauczycielce języka angielskiego uczniowie klas VI-VIII Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego w Rogowie mieli możliwość skonfrontowania swoich umiejętnością lingwi-
stycznych z gościnią zza oceanu

Lekcja angielskiego
inna niż wszystkie

– Lekcje angielskiego w tym 
semestrze kończymy w  rytmie 
Cha Cha Slide! Tego tańca oraz 
wielu ciekawostek o  Stanach 
Zjednoczonych nauczyliśmy się 
w czasie spotkania z Kaelyn Jul-
meus, Amerykanką, która prze-
bywa w  Polsce na stypendium 

Fulbrighta – wyjaśnia anglist-
ka.

Kaelyn Julmeus mieszka 
na Florydzie. Ukończyła z  wy-
różnieniem studia licencjackie 
z biologii na Florida Gulf Coast 
University. W  planach ma kon-
tynuowanie nauki. Chce zostać 

chirurgiem onkologicznym.
Spotkanie było zarówno dla 

Amerykanki jak i  uczniów cie-
kawym wydarzeniem, jakim jest 
możliwość poznania odmiennej 
kultury.

– W  ramach stypendium 
Kaelyn pracuje na Politechni-

ce Bydgoskiej, gdzie uczy stu-
dentów angielskiego. W  czasie 
wizyty w  naszej szkole opo-
wiadała o  życiu w  Stanach 
Zjednoczonych, prezentowała 
ofertę programów wymiany 
przeznaczonych dla młodych 
ludzi i  opowiadała na pytania 

uczniów. Mamy nadzieję, że 
spotkanie stało się motywacją 
do dalszej nauki angielskiego – 
podkreśla nauczycielka.

( jd), 
fot. Zespół Szkolno-

Przedszkolny w Rogowie
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XX WIEK  Dziś słowo „Elana” młodym ludziom z naszych 
okolic kojarzy się niemal wyłącznie z zespołem piłki nożnej. 
Klub ten jest jednak tylko odpryskiem w historii wielkich 
zakładów produkcyjnych, które pod koniec lat 50-tych za-
częto wznosić w Toruniu

Zakład 
dla 7 tys. ludzi

XX wiek

Kikół 1951
Kikół to wieś z miejską przeszłością w powiecie lip-
nowskim. Gdy w Polsce władzę przejęli komuniści, 
w wielu wsiach zaczęto wprowadzać szablonowe 
działania, mające rozruszać społeczność, chociaż 
przy okazji wpychać na wieś komunistyczne ide-
ały. Oto co działo się w Kikole w 1951 roku.

Toruń po zakończeniu II 
wojny światowej przez oko-
ło dwie dekady pozostawał 
miastem słabo uprzemysło-
wionym. W 1959 roku zapadła 
decyzja o  budowie wielkiego 
zakładu, który miał stać się 
gospodarczą lokomotywą dla 
liczącego 120 tys. mieszkańców 
miasta. Dlaczego zdecydowa-
no się na zakłady włókienni-
cze? Kraj nieustannie borykał 
się z  brakiem naturalnych 
surowców do produkcji tka-
nin - bawełny i wełny. Trzeba 
więc było pójść w stronę two-
rzyw sztucznych, a  więc tak-
że poliestru. Zakłady nie były 
w  całości dziełem polskiej 
myśli technicznej. Licencja na 
ich budowę została zakupiona 
od brytyjskiego koncernu ICI. 
Dopiero w oparciu o nią zapro-
jektowano nowoczesny obiekt 
o wysokim stopniu automaty-
zacji.

W  1960 roku na budowę 
wjechał ciężki sprzęt. W miej-
scu, gdzie dzisiaj znajdują się 
tereny po byłej Elanie, wcze-
śniej były pagórki. Trzeba je 
było zniwelować oraz wy-
tyczyć nowe drogi. Budowa 
przebiegała sprawnie. W  dwa 
lata stanęły mury obiektów 
produkcyjnych. Rok później 
dostarczono maszyny. Pocho-
dziły z  wielu krajów Europy. 
25 grudnia 1963 roku ruszył 
Wydział Chemiczny zakładów 
z  dwoma ciągami produkcyj-
nymi. Uzyskano pierwszy 
polimer włóknotwórczy. Tak 
rozpoczęła się historia Za-
kładów Włókien Sztucznych 
Elana. Dlaczego taka nazwa? 
Pierwsze sztuczne włókna 
wełnopodobne nazwane zo-
stały „elaną”.

Kolejne lata oznacza-
ły dalsze otwieranie ciągów 
produkcyjnych oraz obiek-

tów socjalnych. Technologia 
umożliwiała produkcję co-
raz doskonalszych tworzyw 
sztucznych. W  1967 roku 
w  Elanie wyprodukowano 
torlen - pierwsze włókno je-
dwabnopodobne. Przez lata 
służył zakładom krawieckim 
do wytwarzania kreacji dla 
pań. Początkowo Elana do-
starczała na rynek wyłącznie 
włókna w białym kolorze. Do-
piero w  1969 roku opracowa-
no technologię ich barwienia. 
Najpierw powstały tkaniny 
czarne, a  potem dołączyły 
inne kolory.

Elana była przez lata wiel-
kim pracodawcą. W 1973 roku 
dawała utrzymanie 4 tysiąc-
om osób, ale liczba ta wzrasta-
ła. Był to zakład państwowy, 
którym kierował dyrektor na-
czelny i  czterech zastępców. 
Maszyny w  Elanie nie miały 
wolnego. Pracowano syste-
mem trzyzmianowym, cztero-
brygadowym. Przy zakładach 
istniała nawet gazeta. Oprócz 
tego istniał Wydział Gospodar-
ki Pozaoperacyjnej. Zajmował 
się on wszystkim, co nie było 
związane z  powstawaniem 
włókien. Miał pod opieką dwa 
bufety, stołówkę zakładowa, 
własne kioski z prasą, ajencje 
PKO przy każdym z  wydzia-
łów. Do zakładów należał tak-
że hotel przy ul. Wschodniej, 
a nawet osiedle mieszkaniowe 
przy ul. Bażyńskich. Na tere-
nie osiedla utworzono dwa 
przedszkola. Dzieci wysyłano 
na kolonie, a  dorośli mogli 
korzystać z ośrodków wczaso-
wych m.in. w  Pojezierzu czy 
Kijaszkowie. Najbardziej pre-
stiżową miejscówką był ośro-
dek w okolicach Pucka.

Zakłady posiadały rów-
nież własne sekcje sportowe. 
Do dziś najbardziej znana jest 
sekcja piłkarska, ale w  latach 
PRL w sferze sportu działo się 
znacznie więcej. Po przemia-
nach gospodarczych Elana 
stała się miejscem, gdzie swoją 
siedzibę ma ponad 300 mniej-
szych lub większych firm.

(pw)

Zacznijmy od kapeli. Nie 
każda wieś mogła sobie pozwo-
lić na jej posiadanie. W  Kiko-
le założył ją Józef Wrzesiński, 
dyrygent miejscowego chóru. 
W  1951 roku do chóru zapisa-
nych było 48 członków.  Wszy-
scy byli „chętni do podjęcia każ-
dej akcji politycznej, społecznej 
i  kulturalnej”. Większość chó-
rzystów stanowili młodzi lu-
dzie. W repertuarze kapeli oraz 
chóru i zespołu tanecznego była 
muzyka ludowa. Próby odby-
wały się w świetlicy wiejskiej.

Ekipa z Kikoła była bardzo 
ambitna. Wygrali eliminacje 
śpiewacze w  Lipnie, potem re-
gionalne w  Rypinie. Nagrodą 

za zwycięstwo było... 150 ksią-
żek, które trafiły do wiejskiej 
biblioteki. Później zespół wy-
grał konkurs w  Ciechocinku, 
a następnie wyjechał do Pozna-
nia na dożynki. Łącznie w pró-
bach wszystkich zespołów brał 
udział co trzeci mieszkaniec 
wsi. Próby odbywały się co-
dziennie. Zwieńczeniem pracy 
zespołu był wyjazd na przegląd 
do Warszawy. I  tam jury przy-
znało zespołowi z Kikoła pierw-
sze miejsce i 6 tys. złotych na-
grody. Za pieniądze te udało się 
kupić nowe instrumenty, m.in. 
skrzypce, akordeon i puzon.

(pw)

XIX wiek

Owoce 
przy drodze
Topole to najpopularniejsze drzewa przydrożne 
obecnie. Dawniej były to drzewa owocowe, które 
przynosiły właścicielom spore zyski, także w na-
szych okolicach.

Akcja sadzenia drzew owoco-
wych przy drogach rozpoczęła się 
w 1899 roku. Mowa o zaborze ro-
syjskim i  powiecie lipnowskim, 
ponieważ zwyczaj ten istniał już 
od wielu lat w zaborze niemiec-
kim. Niemcy co roku ogłasza-
li przetargi na zbiory owoców 
z  przydrożnych drzew. Był to 
dodatkowy zysk dla miasteczek 
i  gmin. Drzewa owocowe były 
właściwie jedynymi, które ak-
ceptowali chłopi. Gdy właściciel 
folwarku sadził na poboczu topo-
le, drzewa osuszały najbliższy te-
ren. Zdarzało się, że były trakto-
wane jak chwasty i uszkadzane 
przez chłopów. W ten sam sposób 

postępowali zresztą z brzozami.
Pierwsze przydrożne sady po-

jawiły się w powiecie rypińskim, 
w  majątku Rusninowo, należą-
cym do Piwnickiego. Tam pierw-
sze drzewa posadzono w  latach 
80. XIX w. Podobnie było w ma-
jątku Ugoszcz oraz w w Zbójnie, 
gdzie na długości 1 km wysadzo-
no przy drodze jabłonie. W  lip-
nowskim milę od Dobrzynia nad 
Wisłą dziedzic Pruski w  latach 
90. XIX wieku wysadził na dłu-
gości 1 wiorsty drzewa owocowe 
- jabłonie. We wsi Orszynowo 
zachęceni akcją chłopi zasadzili 
przy drodze wiśnie.

(pw)
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Golubski wikary – konspirator
POSTAĆ  Tym razem przybliżamy postać księdza Leona Poeplau, który w 1932 roku był wikarym 
w golubskiej parafii pod wezwaniem św. Katarzyny Aleksandryjskiej. W czasie II wojny światowej 
zorganizował organizację konspiracyjną „Miecz i Pług”. Niestety zginął w obozie koncentracyjnym 
w Auschwitz, w 1940 roku

Ksiądz Leon Poeplau uro-
dził się 14 czerwca 1910 roku 
w  miejscowości Rolbik w  po-
wiecie chojnickim. Jego rodzi-
cami byli Wojciech, nauczy-
ciel miejscowej szkoły i  Klara 
z  Makowskich. Rodzina Po-
eplau była pochodzenia fran-
cuskiego. Ich przodek, żołnierz 
napoleoński, pozostał na zie-
miach polskich i osiadł w oko-
licach Chojnic. Ukończył naukę 
w  szkole powszechnej w  Koń-
czewicach koło Chełmży, gdzie 

jego ojciec został przeniesiony 
do pracy. Naukę kontynuował 
w gimnazjum w Chełmży, gdzie 
był prymusem. Wykazywał się 
szczególnymi zdolnościami 
matematycznymi.

Po zdaniu matury w  1928 
roku początkowo zamierzał 
studiować na Politechnice 
Gdańskiej, jednak po zmianie 
planów wstąpił do Semina-
rium Duchownego w Pelplinie. 
Cztery lata później otrzymał 
święcenia kapłańskie. Jako wi-

kary trafił do parafii w  Golu-
biu. Został bardzo szybko prze-
niesiony do parafii w  Gdyni. 
Tu rozwinął działalność Kato-
lickiego Stowarzyszenia Mło-
dzieży. W  1933 roku odbył rejs 
do Nowego Jorku w  Stanach 
Zjednoczonych w  zastępstwie 
kapelana s/s „Kościuszko”.

Był także wikariuszem 
katedralnym w  Pelplinie. Pra-
cował z  młodzieżą, głównie 
wywodzącą się ze środowisk 
robotniczych. Podczas wakacji 
organizował jej obozy letnie. 
Wzorował się na postawie księ-
ży francuskich, sprawujących 
opiekę duszpasterską wśród 
robotników. Był zwolennikiem 
równouprawnienia społeczne-
go i materialnego. W 1935 roku 
biskup chełmiński Stanisław 
Okoniewski, mimo próśb para-
fian, skierował ks. Peplau’a na 
studia matematyczne na uni-
wersytet do Warszawy.

Podczas działań wojennych 
ksiądz Poeplau służył ochotni-
czo jako kapelan w oddziałach 
Samodzielnej Grupy Operacyj-
nej „Polesie” gen. Franciszka 
Kleeberga. Zamierzał przejść do 
Rumunii, ale przeszkodziły mu 
wojska sowieckie. Po kapitula-
cji SGO „Polesie” dostał się do 
niewoli niemieckiej. Przebywał 
w obozie jenieckim w Radomiu, 
skąd został szybko zwolniony. 
Powrócił do Warszawy, gdzie 
w październiku 1939 roku zało-
żył organizację konspiracyjną 
Ruch „Miecz i  Pług”, na czele 
której stanął. Jednocześnie był 
kapłanem w  stołecznej parafii 

św. Zbawiciela. Był duchowym 
i politycznym przywódcą orga-
nizacji.

Początkowo „Miecz i  Pług” 
miał lokalny zasięg i był skon-
centrowany na województwie 
warszawskim. W październiku 
i grudniu 1939 roku ksiądz Po-
eplau przyjechał na Pomorze, 
przywożąc listy i paczki rodzi-
nom żołnierzy przebywających 
w  niewoli niemieckiej. Był 
w Toruniu, Grudziądzu, Tczewie 
i Wąbrzeźnie. W Chełmży wy-
głosił patriotyczne kazanie 
w czasie odprawionej tam mszy 
św. Jednocześnie dokonywał 
rozeznania czy możliwe jest 
tworzenie struktur organizacji 
niepodległościowej na tych te-
renach. Na początku 1940 roku 
powstały pierwsze komórki 
„Miecza i  Pługa” w  Toruniu, 
Bydgoszczy, Tucholi i Malborku. 
Do Warszawy ksiądz powrócił 
ze swoim bratem Bronisławem, 
który został łącznikiem na Po-
morze. Stopniowo działalność 
„Miecza i Pługa” rozszerzała się 
i  obejmowała poza Warszawą, 
Lubelskie i Pomorze Gdańskie.

Członkowie organizacji byli 
czynni głównie w  wywiadzie, 
partyzantce i szeroko rozwinę-
li działalność propagandową, 
wydając gazety, odezwy, ulot-
ki, znaczki poczty podziemnej 
i  książki. Jednym z  najwięk-
szych osiągnięć wydawniczych 
była konspiracyjna publikacja 
książki Arkadego Fiedlera „Dy-
wizjon 303” i wydanie „Kamie-
ni na szaniec” Aleksandra Ka-
mińskiego.

Ksiądz Leon Poeplau 3 lipca 
1940 roku został aresztowany 
przez Niemców i  osadzony na 
Pawiaku. Wielokrotnie nama-
wiano go do podpisania volks-
listy, ale zawsze odmawiał. 14 
sierpnia 1940 roku wywiezio-
no go do niemieckiego obozu 
koncentracyjnego Auschwitz, 
gdzie 28 sierpnia zmarł. Urna 
z jego prochami została pocho-
wana w  grobowcu rodzinnym 
w Chełmży.

Po likwidacji przez Niem-
ców autentycznych przywód-
ców nowymi szefami organiza-
cji zostali Anatol Słowikowski 
(przewodniczący Rady Naczel-
nej) i  Zbigniew Grad, którzy 
najprawdopodobniej byli agen-
tami Gestapo. Bezpośrednią 
przyczyną wyboru nowych 
przywódców było aresztowa-
nie księdza Poeplau’a. Późną 
wiosną 1943 roku przekazali 
oni Niemcom pisemną propo-
zycję współpracy. Organizacja 
została dość szybko spene-
trowana przez wywiadowcę 
NKWD Bogusława Hrynkie-
wicza. Hrynkiewicz otrzymał 
z  NKWD dokumenty, na pod-
stawie których oskarżył obu 
liderów o  współpracę z  Gesta-
po. Organizacja uznana została 
za niemiecką agenturę m.in. 
przez AK i  NSZ. Po tych dzia-
łaniach kierownictwa 18 wrze-
śnia 1943 roku oddział specjal-
ny „Miecza i Pługa” zabił Grada 
i Słowikowskiego.

Tekst i fot. (Szyw)
fot. Domena publiczna

Ksiądz Leon Poeplau trafił do Golubia w 1932 roku

Ksiądz Poeplau przetrzymywany był na Pawiaku, 
zginał w obozie w Auschwitz w 1940 roku

Organizacja „Miecz i Pług” wydawała m.in.  
w konspiracji polskie książki 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Usługi remontowo - budowlane, 
budowa domów, ocieplenia, docieplenia, 
rozbiórki. Wszystkie prace wykończeniowe. 
Tel. 531 - 942 - 377, 782 - 112 - 018

Sprzedam piec CO, 20 KW. Kikół 
Tel. 516 - 066 - 778

Kupię piec CO 12 KW, Kikół Tel.516-066-778

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działki budowlane Tel. 542897347

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym 
centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506-141-913

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Kurczaki brojlery do uboju 10 Luty  Kowalewo 
- Pomorskie  Tel.  693-110-176

Usługi/Remontowe
Budowlane

Hydraulika
Piece/Termy

Rolnictwo
Zwierzęta
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GMINA RYPIN  W drugiej połowie stycznia wiele emocji towarzyszyło uczniom, którzy wzięli udział w XII 
Międzyszkolnym Przeglądzie Kolęd i Pastorałek. Patronat nad wydarzeniem objął wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski

Kolędy i pastorałki 
w Starorypinie

Przegląd zorganizowała Szko-
ła Podstawowa im. Kornela Ma-
kuszyńskiego w Starorypinie Rzą-
dowym. Uczestników oceniało 
jury w składzie: Bogusław Rogo, 
Salomea Wochna i Andrzej Paw-
lewicz.

– W tegorocznej edycji udział 
wzięło 30 solistów ze szkół na-
szego powiatu. Wykonawcy mieli 
do przygotowania jeden utwór 
spośród kolęd, pastorałek lub 

piosenek świątecznych. Uczestni-
cy oceniani byli w trzech katego-
riach wiekowych. Po burzliwych 
obradach wyłoniono zwycięzców, 
a zdobywczyni grand prix została 
nagrodzona gromkimi brawami, 
gdy swoim występem zakończy-
ła przegląd – wyjaśnia Anna Ko-
złowska, nauczycielka SP w Staro-
rypinie.

(jd), 
fot. nadesłane

Laureaci  XII Międzyszkolnego Przeglądzu Kolęd i Pastorałek

Grand prix – Roksana Witkowska, Szkoła Podstawowa w Skrwilnie.

Klasy 0-III
I miejsce – Rozalia Murawska, Zespół Szkolno-Przedszkolnego w Radzikach Dużych,

II miejsce – Hanna Błażejewska, Szkoła Podstawowa w Stępowie,
III miejsce – Hubert Jaranowski, Szkoła Podstawowa w Starorypinie Rządowym, 
Wyróżnienia – Karol Laskowski, Szkoła Podstawowa w Sosnowie i Karol Forembski,

 Szkoła Podstawowa w Ugoszczu.

Klasy IV-VI
I miejsce – Marcelina Groszewska, Szkoła Podstawowa w Nadrożu,

II miejsce – Lena Rochnowska, Szkoła Podstawowa w Ugoszczu,
III miejsce – Michalina Piórkowska, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Rypinie, 

Wyróżnienia – Amelia Czaplińska, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Rogowie 
i Julia Furmańska, Zespołu Szkolno-Przedszkolny w Radzikach Dużych.

Klasy VII-VIII
I miejsce – Maja Śliwa, Szkoła Podstawowa w Skudzawach,

II miejsce – Nikola Murawska, Szkoły Podstawoa w Borzyminie,
III miejsce – Julia Zając, Zespół Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Rypinie,

Wyróżnienie – Maria Brodzińska, Szkoła Podstawowa w Sadłowie.
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REGION  W ciągu niespełna dwóch dni rodzice i opiekunowie złożyli 668 tys. wniosków o świadczenie 500+ 
na kolejny okres świadczeniowy, co objęło 1 milion dzieci. Przez aplikację mZUS wpłynęło ich 22,2 tys.

Duże zainteresowanie 
świadczeniem 500+

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych już od północy 1 lu-
tego rozpoczął przyjmowanie 
wniosków o  świadczenie 500+ 
na kolejny okres świadczeniowy, 
który trwa od 1 czerwca 2023 r. 
do 31 maja 2024 r.

– Wnioski można złożyć 
m.in. za pośrednictwem bez-
płatnej aplikacji mZUS, czy 
przez Platformę Usług Elek-
tronicznych ZUS. Do godziny 
12, w  czwartek 2 lutego rodzice 
i  opiekunowie złożyli 668 tys. 
wniosków na 1 milion dzieci. 
Przez aplikację mZUS wpłynęło 
ich 22,2 tys. na przeszło 37 tys. 
dzieci – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Aby złożyć wniosek 500+ 
przez bezpłatną aplikację mZUS, 
wystarczy ściągnąć ją na swój 
telefon lub tablet i  powią-
zać z  PUE ZUS. Jest to łatwy 
i  wygodny sposób na złożenie 
wniosku. Jeśli klient składał już 
wniosek o to świadczenie w po-
przednim okresie świadczenio-
wym i ZUS je przyznał, to może 
on utworzyć wniosek na nowy 

okres świadczeniowy na podsta-
wie poprzedniego wniosku. Po-
zwoli to automatycznie uzupeł-
nić większość danych, a w razie 
potrzeby dane te można samo-
dzielnie edytować przed wysła-
niem.

Świadczenie wychowawcze 

przysługuje na każde dziecko 
do ukończenia przez nie 18 lat. 
Wnioski przyjmowane są wy-
łącznie elektronicznie do 30 
czerwca. Jeśli rodzic spóźni się 
i złoży dokumenty po terminie, 
to świadczenie otrzyma od mie-
siąca złożenia wniosku. Wyjątek 

stanowią rodzice, którym uro-
dziło się dziecko. Oni mają trzy 
miesiące na złożenie wniosku.

Oprócz aplikacji mobilnej 
mZUS wniosek o  500+ można 
również przesyłać przez PUE 
ZUS, portal Emp@tia albo przez 
bankowość elektroniczną w wy-

branych bankach.
Pierwsze wypłaty świadcze-

nia na kolejny okres 2023/2024 
ZUS zacznie wypłacać od czerw-
ca. Od daty złożenia kompletne-
go i  prawidłowo wypełnionego 
wniosku będzie zależał termin 
wypłaty świadczenia. Jeśli kom-
pletny wniosek wpłynie do ZUS 
w kwietniu i będzie prawidłowo 
wypełniony, to rodzic otrzyma 
pierwsze świadczenie za nowy 
okres jeszcze w  czerwcu. Jeśli 
złoży wniosek w  maju – ZUS 
wypłaci świadczenie do 31 lip-
ca wraz z  wyrównaniem kwoty 
świadczenia od czerwca.

Jeśli wniosek zostanie zło-
żony w  czerwcu – ZUS wypłaci 
świadczenie do 31 sierpnia wraz 
z  wyrównaniem kwoty świad-
czenia od czerwca, a jeśli w lip-
cu – ZUS wypłaci świadczenie 
do 30 września wraz z  wyrów-
naniem kwoty świadczenia od 
lipca. Z kolei na wniosek złożony 
w sierpniu – ZUS wypłaci świad-
czenie do 31 października wraz 
z  wyrównaniem kwoty świad-
czenia od sierpnia.

(red), fot. ZUS

Region

Zrobiło to już ponad 145 tys. osób
Emeryci i renciści coraz chętniej sięgają po elektroniczną mLegitymację, która dostępna jest w bezpłatnej aplikacji mObywatel. Korzy-
sta z niej już ponad 145 tys. osób, w tym 6,7 tys. z województwa kujawsko-pomorskiego. Zdecydowanie częściej pobierają ją kobiety niż 
mężczyźni. 

Od stycznia 2023 r. osobom, 
które nabyły uprawnienia do 
emerytury lub renty ZUS wydaje 
mLegitymację. – Można z niej ko-
rzystać na własnym urządzeniu 
mobilnym, np. na telefonie, przy 
użyciu bezpłatnej aplikacji mobil-
nej mObywatel. Na koniec stycz-

nia z  elektronicznej legitymacji 
korzystało już ponad 145 tys. osób 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Chętniej robią to panie
Zdecydowanie częściej mLe-

gitymację pobierają kobiety niż 
mężczyźni. To rozwiązanie naj-
bardziej przypadło do gustu 
grupie wiekowej 62-72 lata (ok. 
60 proc.), następnie grupie 52-
62 lata (20 proc.) oraz 72-82 lata 
(10 proc.). Największa ilość mLe-
gitymacji została zainstalowana 

przez emerytów (84 proc.).
Najwięcej mLegitymacji zo-

stało pobranych w  4 wojewódz-
twach: śląskim, mazowieckim, 
wielkopolskim i  dolnośląskim, 
najmniej w  podlaskim i  święto-
krzyskim. Na Kujawach i Pomorzu 
elektroniczną legitymację pobra-
ło 6,7 tys. świadczeniobiorców.

Elektroniczny dokument 
działa jak tradycyjny. Dzięki 
mLegitymacji można m.in. po-
twierdzić prawo do świadczeń 
zdrowotnych i  skorzystać z  ulg 
oraz zniżek. Ci, którzy chcą mieć 
tradycyjną legitymację, powinni 
złożyć o  nią wniosek (formularz 
ERL)-dodaje rzeczniczka.

Jak to zrobić?
Pobranie mLegitymacji jest 

bardzo proste. Należy rozpocząć 
od zaktualizowania zainstalowa-
nej wcześniej na smartfonie apli-
kacji mObywatel. Jeśli jej jeszcze 
nie mamy na swoim urządzeniu 

mobilnym, to możemy ją ściągnąć 
ze sklepów Google Play i App Sto-
re. Następnie uruchamiamy apli-
kację mObywatel i na jej pulpicie 
wybieramy „Dodaj dokument”. 
Na wyświetlonej liście dokumen-
tów należy wskazać „Legitymacja 
emeryta-rencisty”. Co istotne, 
jeśli wcześniej nie pobraliśmy 
w  aplikacji mObywatel dowodu 
osobistego, to najpierw musimy 
potwierdzić w aplikacji swoją toż-
samość, dodać „Dowód osobisty”, 
a  następnie dodać „Legitymację 
emeryta-rencisty”.

Klienci mogą korzystać z obu 
wersji legitymacji zarówno tra-
dycyjnej, czyli plastikowej kar-
ty, jak i  z  jej wersji elektronicz-
nej. Dotychczasowa legitymacja 
w  formie karty plastikowej jest 
aktualna  zgodnie z terminem jej 
ważności.

(red), fot. ZUS
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GMINA BRZUZE  W sobotni wieczór 4 lutego mieszkańcy gminy Brzuze oraz goście z okolicy mieli okazję 
wysłuchania koncertu w wykonaniu wirtuozów instrumentów smyczkowych. Na scenie Domu Kultury 
Osada wystąpił bydgoski kwartet Virtuoso

Koncert karnawałowy 
na skrzypce, altówkę i wiolonczelę

Artyści są absolwentami Byd-
goskiej Akademii Muzycznej. Do-
starczają emocji na najwyższym 
poziomie artystycznym okra-
szonych dawką humoru, przede 
wszystkim za sprawą skrzypka 
Michała Kwaśniaka, który rów-
nie doskonale sprawdza się w roli 
konferansjera jak i muzyka. Na 
początku prowadzący koncert 
powiedział, że sala widowisko-
wa Osady zrobiła na nim i jego 
kolegach niesamowite wrażenie 
i podziękował wójtowi Janowi Ko-
prowskiemu za zaproszenie.

Podczas koncertu widzowie 
usłyszeli znane utwory muzyki 
poważnej i rozrywkowej, w nieraz 
zaskakujących aranżacjach. W re-
pertuarze znalazły się dzieła Wol-
fganga Amadeusa Mozarta, Anto-
nina Dworzaka, Georgesa Bizeta, 
Georga Gershwina, ale też  „Sun-
rise Sunset” z musicalu „Skrzypek 
na dachu” Jerrego Bocka. Kwartet 
pokusił się również o zagranie 

melodii skomponowanych przez 
Czesława Niemena, Henryka 
Warsa, Jerzego Petersburskiego, 
Louisa Armstronga, Scotta Jopli-
na. Ostatnim utworem było prze-
piękne tango autorstwa mistrza 
gatunku – Astora Piazzolli, ale 

publiczność nie pozwoliła muzy-
kom na opuszczenie sceny doma-
gając się bisów i to dwukrotnie. 

W ocenie słuchaczy koncert 
był niezwykły.

– Nie wiem, czy dotąd słysza-
łem na żywo tak piękna muzykę 

i w takim świetnym wykonaniu. 
To nie to samo co z płyt czy z in-
ternetu, chociaż dużo słucham 
różnych utworów, również daw-
nych mistrzów – powiedział jeden 
z mieszkańców gminy Brzuze.

– Gdy tylko zobaczyłam na 

Facebooku informację o koncer-
cie powiedział mężowi, że musi-
my na nim być. Przyjechaliśmy, 
mimo fatalnych warunków na 
drodze i nie żałujemy – wyjaśniła 
mieszkanka Rypina.

Pomysłodawcą koncertu był 
wójt Jan Koprowski.

– Jeszcze przed otwarciem 
Osady szukałem kwartetu smycz-
kowego, który by nam zagrał. 
Znalazłem  Virtuoso i panowie 
zgodzili się do nas przyjechać. 
Chciałem, żeby nasi mieszkańcy 
posłuchali muzyki na wysokim 
poziomie. O frekwencję się nie 
obawiałam, bo wysoka sztuka 
broni się sama – podkreślił wójt 
Koprowski.

Na scenie Domu Kultury Osa-
da w Ostrowitem wystąpili: Michał 
Kwaśniak – I skrzypce, Przemy-
sław Nawrocki – II skrzypce, Ka-
rol Piechowiak – altówka i Piotr 
Skruszewicz –  wiolonczela.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W  ubiegłym tygodniu 
(30.01.2023 r.) policjantka z pre-
wencji odwiedziła dzieci spędza-
jące ferie zimowe w  bibliotece, 
które zorganizowała dla nich 

RYPIN  Komendant rypińskiej policji insp. Paweł Cichacki przeprowadził odprawę roczną, na której podsu-
mował pracę funkcjonariuszy w 2022 roku. W spotkaniu wziął udział pierwszy zastępca komendanta woje-
wódzkiego policji w Bydgoszczy insp. Mirosław Elszkowski oraz przedstawiciele władz samorządowych

Zadowoleni z pracy policji

W  ubiegły czwartek 
(2.02.2023 r.) w  Komendzie Po-
wiatowej Policji w  Rypinie od-
była się odprawa roczna, na 
której podsumowano wyniki 
pracy funkcjonariuszy w  2022 
roku oraz omówiono stan bez-
pieczeństwa na terenie powia-
tu. W  odprawie uczestniczył 
zastępca komendanta woje-
wódzkiego policji w Bydgoszczy 
insp. Mirosław Elszkowski, za-
proszeni goście oraz policjanci 
i  pracownicy cywilni Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

– Odprawa rozpoczęła się 
od złożenia meldunku zastęp-
cy komendanta wojewódzkie-
go Policji w  Bydgoszczy przez 
naczelnika Wydziału Prewencji 
i  Ruchu Drogowego w  Rypinie. 
Następnie komendant powiato-
wy policji w Rypinie insp. Paweł 

Cichacki przedstawił sprawoz-
danie z  działalności rypińskiej 
policji w  2022 roku, podając 
w  liczbach m.in. ilość przepro-
wadzonych postępowań przy-
gotowawczych, ilość zatrzyma-

nych nietrzeźwych kierujących 
czy osób poszukiwanych. Omó-
wione zostały również zagad-
nienia z  zakresu profilaktyki 
społecznej i  innych działań 
zmierzających do poprawy bez-

pieczeństwa publicznego – po-
daje Komenda Powiatowa Poli-
cji w Rypinie.

Komendant przy tej oka-
zji podziękował przedstawicie-
lom instytucji i  władz samo-

rządowych za dotychczasową 
współpracę, a  także funkcjo-
nariuszom za włożony wysiłek 
i  zaangażowanie w  codziennej 
służbie. Zastępca komendan-
ta wojewódzkiego pochwalił 
pracę rypińskich policjantów, 
podziękował za trud wkładany 
w  codzienną służbę na rzecz 
bezpieczeństwa i porządku pu-
blicznego oraz przedstawił kie-
runki pracy do realizacji na 2023 
rok, wychodzące naprzeciw 
oczekiwaniom społecznym.

Na zakończenie zabrali głos 
zaproszeni goście, którzy po-
dziękowali mundurowym za 
dotychczasową współpracę oraz 
służbę na rzecz bezpieczeństwa 
obywateli.

(ak), 
fot. KPP Rypin

Rypin

Dzięki nim ferie są bezpieczne
Rypińscy policjanci uczą dzieci jak bezpiecznie spędzić ferie i przypominają zasady ruchu drogowego. Tym razem prelekcji policjantki 
wysłuchały dzieci spędzające zimowisko w jednej z rypińskich bibliotek.

Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie.

Policjantka omówiła z dzieć-
mi zasady bezpieczeństwa pod-
czas zimowych zabaw, tj. pod-

czas zabaw na śniegu i  lodzie. 
Przestrzegła przez wchodze-
niem na zamarznięte zbiorni-
ki wodne, zabaw w  okolicy ulic 
i torowisk czy też przed kontak-

tem z obcymi osobami. Była też 
mowa o  zasadach bezpieczeń-
stwa na drodze.

Dzieci wspólnie z  policjant-
ką rozwiązały krzyżówkę o bez-

pieczeństwie i  pracy munduro-
wych. Na zakończenie był czas 
na zadawanie pytań.

(red), fot. KPP Rypin
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